Alega o impugnante que os fatos e argumentes expostos na

petição inicial da ação principal, pelo impugnado, impedem a configuração da condição de miserabilidade,

principalmente, considerando o rendimento auferido. Aduz que o impugnado é juiz federal desde 1999, tendo

como subsídio mensal o valor de R$25.260,20 (vinte e cinco mil, duzentos e sessenta reais e vinte centavos) e

rendimento líquido de R$8.618,66 (oito mil, seiscentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) e, nesse caso, o

impugnado faria parte de apenas 2,3% da população brasileira que recebe mais de dez salários mínimos brutos.

Noutro ponto, afirma que o impugnado não comprova documentalmente o total do débito que atualmente é

[...]

concedida ao autor ação ordinária, sob a alegação de que o impugnado não comprovou as condições de

miserabilidade. Não assiste razão ao impugnante.O impugnante afirma que o fato de o impugnado, juiz federal

desde 1999, que percebe o valor total líquido de R$ R$8.618,66 (oito mil, seiscentos e dezoito reais e sessenta e

seis centavos), bem como diante da não comprovação, documental, acerca dos valores dos empréstimos

consignados e as despesas médicas, ou ainda, de ter apresentado comprovantes de rendimento defasados, não

eram suficientes para concluir pela condição de miserabilidade do autor.

[...]

DECISÃOTrata-se de Impugnação de Assistência Judiciária interposta pelo BANCO DO BRASIL S/A em face

de RAFAEL ANDRADE DE MARGALHO em que o impugnante pretende obter a revogação da assistência

judiciaria concedida ao autor nos autos principais. Alega o impugnante que o autor da ação principal é magistrado

e aufere rendimentos no valor de R$24.767,33 (vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e sete reais e trinta e três

centavos) - para maio de 2013. Afirma, ainda, que os valores envolvidos de custas e despesas processuais não são

suficientes para privar os recursos necessários para seu sustento e de sua família, até porque contratou advogado

[...]

403), e não da aplicação incorreta das normas contratuais.De fato, em

novembro de 1996 o débito em atraso foi renegociado, onde as parcelas vencidas e não pagas, no período de junho

a novembro de 1996, foram incorporadas ao saldo devedor. Assim, passou de R$ 36.851,43 (trinta e seis mil

oitocentos e cinquenta e um reais e quarenta e três centavos) para R$ 39.562,52 (trinta e nove mil quinhentos e

sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).Quando houve nova renegociação e alteração para o sistema

SACRE, em julho de 1998, houve o desconto de 30% (trinta por cento) no saldo devedor então existente, e sobre

o montante reduzido foram calculadas as prestações anualmente.Outrossim, consta dos autos que existem

[...]

Vistos em inspeção.Cuida-se de ação ordinária, com pedido de antecipação da tutela, ajuizada por DIAS E

CARVALHO FILHO ADVOGADOS, já qualificado nos autos, em face da UNIÃO FEDERAL, objetivando a

restituição de valores pagos, objeto do PERDCOMP nº 09730.78967.29074.1.3.04.5123, conforme deduzido na

inicial, no valor total de R$ 43.890,59 (quarenta e três mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta e nove

centavos).Alega a parte autora que em 31/10/2003 efetuou o pagamento da CSLL relativa ao 3º trimestre de 2003

no valor de R$ 51.335,90 e que em decorrência do referido recolhimento, foi apurado crédito passível de

compensação no valor de R$ 20.473,91, tendo apresentado em 29/07/2004, declaração de compensação através do

[...]

(STJ, 2ª Turma, EDARESP 201302945356, EDARESP - EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO

AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL - 384236, Rel. Min. HUMBERTO MARTINS, DJE 13/11/2013). No caso

dos autos, o pedido é expresso no sentido da repetição do valor recolhido, no importe de R$ 43.890,59 (quarenta e

três mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta e nove centavos), sendo que esse valor foi recolhido em

31/03/2010 (fls. 47) e a demanda ajuizada em 17/12/2010.Assim, a ré toma por base, equivocadamente, o

pagamento feito em 31/10/2003, no valor de valor de R$ 51.335,90 (fls. 23), que, no entanto, não é objeto do